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Dear Parent,

Gerbiami tėvai,

Iš šio informacinio leidinio sužinosite, kaip 

dėl atnaujintos mokymo programos pasikeis 

jūsų vaiko mokslai. Aš apsilankiau visoje 

eilėje mokyklų ir pati turėjau progos matyti, 

kaip naujoji mokymo programa suteikia 

mokytojams daugiau laisvės tenkinant visų 

vaikų švietimo poreikius. 

Aplink mus esantis pasaulis sparčiai keičiasi. 

Mes turime užtikrinti, kad mūsų švietimo 

sistema galėtų padėti jauniems žmonėms, 

vystant jų būtiniausius įgūdžius, kurių jiems prireiks ateityje. Šie įgūdžiai - tai 

sugebėjimas naudotis naujomis technologijomis, prasmingas bendravimas, darbas 

komandoje, o taip pat ir tolesnis jų raštingumo ir aritmetikos žinių gerinimas.

Atnaujintos mokymo programos sudėtyje - visi svarbiausi elementai, kurie jūsų 

vaikui bus reikalingi, kai jis/ji, remdamasis teisinga informacija, ateityje rinksis 

profesiją. Aš esu įsitikinus tuo, kad mūsų mokyklų direktoriai ir mokytojai ir toliau 

diegs šią programą, siekdami, kad ji duotų kuo daugiau naudos visiems mūsų 

vaikams ir jaunuoliams. 

Caitríona Ruane

Švietimo ministrė
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Atnaujinta mokymo programa

Yra įdiegiama atnaujinta mokymo 

programa, kuri apims septynerius 

pradinės mokyklos (primary) metus 

(1 – 7 klases (years)) ir penkerius 

devynmetės ir vidurinės mokyklų (post 

primary) metus  (8 – 12 klases):

Mokslo 
metai

Mokslo metai 

2007/08 Klasės Yrs 1,5,8,11

2008/09 Klasės Yrs 2,6,9,12

2009/10 Klasės Yrs 3,4,7,10

Iki 2012 m. birželio mėnesio, 

mokyklose kievienoje klasių grupėje 

ši programa bus įdiegiama mažiausiai 

trejus metus. 

Kam reikalinga atnaujinta 
mokymo programa? Kaip ji bus 
naudinga mano vaikui?

Mes gyvename pokyčių laikotarpiu ir 

mokyklų mokymo programa turi prie 

šių pokyčių prisitaikyti. Atnaujinta 

mokymo programa geriau paruoš 

vaikus gyvenimui ir darbui 21-ame 

amžiuje, suteikdama jiems tokį 

švietimą ir įgūdžius, kokie jiems bus 

reikalingi.

Kai kurie dalykai nesikeičia. Atnaujinta 

mokymo programa apima daugmaž 

tas pačias sritis, kaip ir ankstesnioji 

programa. Jūsų vaiko žinių ir 

supratimo vystymui, kaip ir anksčiau, 

bus teikiama pirmenybė. Ypatingas 

dėmesys bus skiriamas skaitymui, 

rašymui ir matematikai – dalykams, 

kurie yra jūsų vaiko progreso švietime 

bei vėlesniame gyvenime pagrindas. 

Atnaujinta programa skiriasi nuo 

ankstesnės tuo, kad joje kiekvienos 

srities turinys nėra labai smulkiai 

išanalizuotas. Šioje programoje 

didesnis dėmesys yra skiriamas jūsų 

vaikui reikalingų įgūdžių vystymui, t.y. 

tam, ką jis/ji gali atlikti, o ne vien tik 

tam, ką jis/ji jau žino ir supranta.

Kadangi mes nepateikiame labai 

detalių nurodymų dėl mokymo 

programos turinio, mokyklos/mokytojai 

turės daugiau laisvės patys pasirinkti, 

kaip jiems savo dėstyme pritaikyti 

dėstomus dalykus vaikų poreikiams.  

Laikydamiesi atnaujintos mokymo 

programos, mokytojai ir toliau visą 
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savo dėmesį telks į pagalbą Jūsų vaikui, 

siekiant progreso visose mokymo 

programos srityse, bei padės jūsų 

vaikui vystyti jo įgūdžius. Tarp šių 

įgūdžių – būtent tokie įgūdžiai, kurie 

yra reikalingi darbdaviams, pvz.: būtini 

skaitymo, rašymo ir matematikos 

bei Informacijos ir komunikacijų 

technologijų įgūdžiai, sugebėjimas 

tinkamai bendrauti, dirbti su kitais ir 

spręsti problemas.  

Visa tai geriau paruoš jūsų vaiką 

gyvenimui ir darbui besikeičiančiame 

pasaulyje.

Visi vaikai turi teisę į plačios apimties ir 

subalansuotą  švietimą, kurio pasiekti 

jiems padės atnaujinta mokymo 

programa. Jei jūsų vaikas susiduria su 

mokymosi sunkumais, mokytojai dirbs 

su jumis - tėvais, ir stengsis nustatyti 

vaiko poreikius ir imtis atitinkamų 

veiksmų, kad juos patenkintų. Jei 

jūsų vaikas turi specialių mokymosi 

poreikių, kylančių iš jo mokymosi 

sutrikimų, mokykla sukurs individualų 

švietimo planą. Jei specialūs mokymosi 

poreikiai yra labai rimti, mokykla gali 

prašyti vietinės Švietimo ir bibliotekų 

tarybos patarimų, paramos ar 

įvertinimo.

Kokias sritis apims atnaujinta 
mokymo programa?

Be religinio švietimo, atnaujinta 

mokymo programa apima šias sritis:

Devynmetės ir vidurinės 
mokyklų

Kalba ir raštingumas

Matematika ir aritmetika

Menai (Dailė ir dizainas, teatras ir 

muzika)

Aplinka ir visuomenė (Geografi ja, 

istorija)

Tikslieji mokslai ir technologijos

Mokymasis gyvenimui ir darbui 

(Asmeninis vystymasis, pilietybė, 

įsidarbinimo galimybės. Taip pat 

namų ekonomika 8 – 10 klasėse)

Fizinis lavinimas

Šiuolaikinės kalbos

Smulkus atnaujintos mokymo 

programos turinys keisis, jūsų vaikui 

pereinant iš vieno lygio (Key Stage) į 

kitą. Yra šie lygiai (Key Stages):
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Key Stage 3

8, 9  ir 10 

devynmetės ir 

vidurinės mokyklų 

klasės

Key Stage 4

11 ir 12 devynmetės 

ir vidurinės mokyklų 

klasės

Tai yra devynmetės ir vidurinės 

mokyklų klasės, kurias privalo lankyti 

Jūsų vaikas. Pabaigę Key Stage 4, 

vaikai gali pereiti į baigiamąją klasę 

(sixth form), tęsti mokslą tolesnio 

švetimo kolegijoje, arba dalyvauti 

profesiniuose apmokymuose ir susirasti 

darbą.

Teisių sistema  

2013 metais 14 metų amžiaus ir 

vyresniems vaikams  bus įdiegta ne tik 

atnaujinta mokymo programa, bet ir 

Teisių sistema. Jūsų vaikui renkantis 

devynmečio mokslo baigiamuosius 

egzaminus (GCSEs), vidurinio mokslo 

baigiamuosius egzaminus ( A-Levels) 

ar kitus to paties lygio mokomuosius 

dalykus, jo/jos mokykla galės padėti 

susirasti dar ir papildomus dalykus, 

kurie galėtų dar geriau patenkinti 

vaiko poreikius. Šis planas suteiks jiems 

galimybę toliau tęsti vidurinį ar aukštąjį 

mokslą, pradėti apmokymų programą 

ar susirasti darbą.

Šiuo metu yra planuojama visiškai 

įdiegti Teisių sistemą iki 2013 metų 
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rugsėjo mėnesio, kai mokyklos siūlys 

minimalų mokomųjų dalykų (pagal 

darbartinius planus – 24 dalykai Key 

Stage 4 ir 27 dalykai vyresniems negu 

16 metų amžiaus moksleiviams).  Visos 

mokyklos turės siūlyti tiek bendro 

pobūdžio, tiek ir taikomuosius dalykus. 

Bendro pobūdžio dalykai gali būti 

labiau akademiniai, negu taikomieji 

dalykai. Nors taikomieji dalykai yra 

vertinami skirtingai, jie turi būti to 

paties lygio – maždaug ekvivalentiški 

GCSE egzaminams Key Stage 4 ir GCE 

egzaminams vyresniems negu 16 metų 

amžiaus moksleiviams.  

Kai kurios mokyklos pačios dėstys visą 

eilę skirtingų dalykų, tačiau daugeliui 

mokyklų priėjimą prie Teisių sistemos 

užtikrins bendradarbiavimas su 

kitomis mokyklomis, tolesnio švietimo 

kolegijomis ir/arba apmokymus 

rengiančiomis organizacijomis. 

Daugelis mokyklų jau ir dabar 

bendradarbiauja tarpusavyje bei 

su tolesnio švietimo kolegijomis 

Besimokančiose bendruomenėse 

(Learning Communities), siekdamos 

išplėsti mokiniams siūlomų dalykų 

spektrą. Šitoks bendras planavimas 

užtikrins, kad kokie bebūtų jūsų 

vaiko interesai ir gabumai, jie turės 

galimybę mokytis pačius įvairiausius 

dalykus, kurie bus susiję su jų 

profesijos pasirinkimu ateityje. Jūsų 

vaikui bus suteiktos aukštos kokybės 

konsultacijos ir patarimai, kurie padės 

jam/jai pasirinkti.  

Jūsų vaiko progreso įvertinimas

Jūsų vaiką ir toliau vertins jo/jos klasės 

ar dalyko mokytojas, stengdamasis 

prižiūrėti vaiko mokymąsį mokykloje. 

Tai padės mokytojams sekti vaiko 

progresą, taip pat suprasti, kas vaikui 

sekasi lengvai, o kas sekasi sunkiai. 

Tokiu būdu bus sukurta informacija, 

kurią mokyklos galės perduoti jums. 

Tai taip pat padės mokytojams 

planuoti, kaip vaikui padėti siekti 

tolesnio progreso. Šiame procese bus 

sukurta informacija, kuri bus naudinga 

vyresniems moksleiviams pasirenkant 
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egzaminų kursus bei siekiant tam tikrų 

kvalifi kacijų ar pasirenkant profesiją.

Mokytojai ir toliau vertins jūsų vaiką 

skirtingose mokymo programos srityse. 

Tai bus daroma siekiant išsiaiškinti, 

kokias žinias ir supratimą jūsų vaikas 

įgijo per mokslo metus. Mokytojai 

gali vaikus vertinti skirtingais būdais, 

jie taip pat gali naudoti skirtingas 

vertinimo formas, kad pamatytų, kokia 

yra jūsų vaiko situacija įvairiais mokslo 

metų momentais.

Pagrindinėse kalbos ir raštingumo bei 

matematikos ir aritmetikos srityse šiuo 

metu mokytojai vykdo įvertinimus, 

kurių tikslas yra nustatyti jūsų vaiko 

progresą, lyginant su tam tikrais 

planiniais rodikliais.  (Key Stage 1, 2 ir 

3 pabaigoje yra tikimasi, kad vaikai bus 

pasiekę tam tikrą lygį.)  

Mes šiek tiek keisime moksleivių 

įvertinimo tvarką, kai atnaujinta 

mokymo programa bus visiškai įdiegta 

visiems 1 – 12 klasių moksleiviams.  

Šiuo bus siekiama atspindėti 

būtiniausius įgūdžius, kuriems 

naujojoje mokymo programoje 

yra skiriamas didžiausias dėmesys 

– bendravimui ir matematikos 

pritaikymui. Įvertinimas bus vykdomas 

lyginant su šių įgūdžių planiniais 

rodikliais. Iš šito sužinosite, kaip sekasi 

jūsų vaikui ir ar jis/ji pasiekė lygį, kuris 

yra numatytas jo/jos amžiaus vaikams 

tokiose srityse kaip skaitymas, rašymas 

ir matematika. Jums bus suteikta 

išsamesnė informacija apie šiuos lygius 

prieš tai, kai jie bus taikomi jūsų vaiko 

įvertinimui. Mokyklose ar skyriuose, 

kuriuose visi dalykai yra dėstomi airių 

kalba, vaikai bus ir toliau vertinami 

naudojant airių kalbą.

12, 13 ir 14 klasėse dauguma mokinių 

laikys devynmetės mokyklos baigimo 

egzaminus (GCSEs), AS egzaminus 

ir vidurinės mokyklos baigimo 

egzaminus (A-Level) ar kitus visuotinius 

egzaminus.  

Pranešimas apie jūsų vaiko 
progresą

Kiekvienų mokslo metų pabaigoje 

jūs gausite metinę ataskaitą. Joje bus 

paaiškinta, kaip jūsų vaikui sekasi 

įvairiose mokymo programos srityse, 

įskaitant bendravimo įgūdžių vystymą 

ir matematikos taikymą.  

Per ateinančius dvejus metus bus 

pradėtos naudoti labiau standartizuoto 
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formato metinės ataskaitos. Jos kartais 

vadinamos mokinio profi liu. Tai reiškia, 

kad nesvarbu kokią mokyklą lanko jūsų 

vaikas, jo/jos ataskaita bus išdėstyta 

panašiai, kaip ir visų kitų vaikų. Nuo 

2009 m. birželio mėnesio galėsite 

gauti tokią ataskaitą, jei jūsų vaikas 

mokysis 8 ir 9 klasėje. Nuo 2010 metų 

birželio mėnesio visų 8 – 12 klasių 

moksleivių tėvai gaus standartinio 

formato metines ataskaitas.

Parama mokykloms ir 
mokytojams

Mokytojai yra apmokomi ir aprūpinami 

mokymo priemonėmis, visoms 

mokykloms yra teikiama parama, 

kad jos galėtų taikyti atnaujintą 

mokymo programą bei pagal naujus 

reikalavimus vykdyti įvertinimus ir 

ruošti ataskaitas. Be to, pradinėms 

mokykloms yra skiriamas papildomas 

fi nansavimas klasių asistentams 

bei mokymo priemonėms, siekiant 

patenkinti konkrečius 1 ir 2 klasių 

moksleivių mokymo programos 

reikalavimus. 

Kas bus dar vykdoma?

Švietimo ministrė Caitríona Ruane 

pateikė pasiūlymų dėl to, kaip vaikai 

turėtų pereiti iš pradinių į devynmetes 

mokyklas po 2009/10 metų. Vaikų 

perkėlimo planai neturės jokios 

neigiamos įtakos atnaujintai mokymo 

programai, taip pat nebus taip, kad 

mokytojai dėstys vien tik išbandymo 

tikslais. Šį klausimą ministrė laiko 

savo prioritetu, Departamentas jums 

atsiųs išsamesnę informaciją prieš 

2010 metų perkėlimą. Visos mokyklos 

ir toliau dėstys pagal atnaujintą 

mokymo programą, vykdys numatytus 

įvertinimus ir ataskaitas.

Kur galima rasti daugiau 
informacijos?

Jūs gausite informaciją apie 

pasikeitimus, kai jie taps reikšmingi 

jūsų vaikui. Be to, išsamesnę 

informaciją galite rasti Švietimo 

departamento tinklalapyje: 

www.deni.gov.uk .  Jei norėtumėte 

daugiau sužinoti apie atnaujintą 

mokymo programą, įvertinimų ir 

ataskaitų ruošimą, apsilankykite 

atnaujintos mokymo programos 

tinklalapyje: www.nicurriculum.org.uk.

Švietimo departamentas 

2008 m. rugsėjo mėn.


